
BERITA DAERAH KOTA CIREBON  

NOMOR   59                                                       TAHUN  2012                              
 

PERATURAN WALIKOTA CIREBON  
 

NOMOR     59     TAHUN  2012 
 

TENTANG 
 

PENDELEGASIAN WEWENANG PENANDATANGANAN DAN 
PENERBITAN IZIN LOKASI DAN IZIN PENGGUNAAN 

PEMANFAATAN TANAH  
 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 
 

WALIKOTA CIREBON, 
 

 

Menimbang :  a.  bahwa berdasarkan Peraturan Daerah 
Nomor 8 Tahun 2012 telah ditetapkan 

ketentuan Rencana Tata Ruang Wilayah 
(RTRW) Kota Cirebon Tahun 2011 - 2031; 

   

 b. bahwa mekanisasi perizinan pemanfaatan 

ruang telah dituangkan dalam Peraturan 
Walikota Nomor 46 Tahun 2012 tentang 

Perizinan Pemanfaatan Ruang, dimana 
dalam Pasal 8 ayat (4) dan Pasal 13 ayat (3) 

disebutkan bahwa Walikota mendelegasikan 
wewenang penandatanganan dan 
penerbitan izin lokasi dan izin penggunaan 

pemanfaatan tanah kepada Kepala Dinas 
yang diterbitkan dalam bentuk Keputusan 

Walikota;  

2 
 

 c. bahwa berdasarkan pertimbangan 
sebagaimana dimaksud pada huruf a dan 
huruf b, perlu mengatur pendelegasian 

wewenang penandatanganan dan penerbitan 
izin lokasi dan izin penggunaan pemanfaatan 

tanah dengan Peraturan Walikota Cirebon; 
                         
Mengingat :   1.   Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 

tentang Pokok - Pokok Kepegawaian 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1974 Nomor 55, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3041) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-

Undang Nomor 43 Tahun 1999 tentang 
Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 8 

Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok 
Kepegawaian (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3893); 

 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 
tentang Penyelenggaraan Negara yang Bersih 

dan Bebas dari Korupsi, Kolusi, dan 
Nepotisme (Lembaran Negara Republik 
lndonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 

Lembaran Negara Republik lndonesia     
Nomor 3851); 

 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik lndonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 
Republik    lndonesia    Nomor    4437)   

sebagaimana    telah beberapa kali diubah 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 

Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang   Nomor   32    Tahun    2004 



3 
 
 

  tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik lndonesia Tahun 2008 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 

Republik lndonesia Nomor 4844); 
 

4. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 

tentang Penataan Ruang (Lembaran Negara 
Republik lndonesia Tahun 2007 Nomor 68, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4725); 

 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 

tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara 

Republik lndonesia Tahun 2011 Nomor 82,  
Tambahan Lembaran Negara Republik 
lndonesia Nomor 5234); 

 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 
2003 tentang Kewenangan Pengangkatan, 

Pemindahan dan Pemberhentian Pegawai 
Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 

lndonesia Tahun 2003 Nomor 15, 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
lndonesia Nomor 4263); 

 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 
2004 tentang Penatagunaan Tanah 

(Lembaran Negara Republik lndonesia 
Tahun 2004 Nomor 45, Tambahan 

Lembaran Negara Republik lndonesia 
Nomor 4385); 

 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 

2007 tentang Pembagian Urusan 
Pemerintahan Antara Pemerintah, 

Pemerintahan Daerah Provinsi dan 
Pemerintahan   Daerah   Kabupaten / Kota 

4 
 

 
(Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia   
Nomor 4737); 

 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2010 
tentang Penyelenggaraan Penataan Ruang 

(Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 
2010 Nomor 21, Tambahan Lembaran 
Negara Republik lndonesia Nomor 5103);  

 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 
tentang Disiplin Pegawai Negeri Sipil 

(Lembaran Negara Republik lndonesia Tahun 
2010 Nomor 74, Tambahan Lembaran 

Negara Republik lndonesia Nomor 5135);  
 

11. Peraturan Menteri Negara Agraria/Kepala 
Badan Pertanahan Nasional Nomor 2 Tahun 

1999 tentang lzin Lokasi; 
 

12. Peraturan Kepala Badan Pertanahan 

Nasional Nomor 2 Tahun 2011 tentang 
Pedoman Pertimbangan Teknis Pertanahan 
Dalam Penerbitan Izin Lokasi, Penetapan 

Lokasi dan Izin Perubahan Penggunaan 
Tanah; 

 

13. Peraturan Daerah Kota Cirebon Nomor 12 
Tahun 2008 tentang Rincian Urusan 

Pemerintahan yang Dilaksanakan 
Pemerintah Kota Cirebon (Lembaran Daerah 
Kota Cirebon Tahun 2008 Nomor 12 Seri D, 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Cirebon   
Nomor 19); 

 
 

 



5 
 

 

14. Peraturan Daerah Kota Cirebon Nomor 
14 Tahun 2008 tentang Dinas - Dinas 
Daerah pada Pemerintah Kota Cirebon 

(Lembaran Daerah Kota Cirebon Tahun 
2008 Nomor 14 Seri D, Tambahan 

Lembaran Daerah Kota Cirebon Nomor 
21) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 
2011 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Kota Cirebon Nomor 

14 Tahun 2008 tentang Dinas - Dinas 
Daerah pada Pemerintah Kota Cirebon 

(Lembaran Daerah Kota Cirebon Tahun 
2011 Nomor 13 Seri D, Tambahan 

Lembaran Daerah Kota Cirebon     
Nomor 37); 

 

15. Peraturan Daerah Kota Cirebon Nomor 

8 Tahun 2012 tentang Rencana Tata 
Ruang Wilayah (RTRW) Kota Cirebon 

Tahun 2011-2031 (Lembaran Daerah 
Kota Cirebon Tahun 2012 Nomor 8 Seri 

E, Tambahan Lembaran Daerah Kota 
Cirebon Nomor 8); 

 

16. Peraturan Walikota Kota Cirebon 

Nomor 46 Tahun 2012 tentang 
Perizinan Pemanfaatan Ruang (Berita 

Daerah Kota Cirebon Tahun 2012 
Nomor 46); 

  
MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan :  PERATURAN WALIKOTA TENTANG 
PENDELEGASIAN WEWENANG 

PENANDATANGANAN DAN PENERBITAN 
IZIN LOKASI DAN IZIN PENGGUNAAN 

PEMANFAATAN TANAH. 

6 
 

Pasal   1 
 

Mendelegasikan wewenang kepada Kepala Dinas Pekerjaan 
Umum, Perumahan, Energi dan Sumber Daya Mineral Kota 

Cirebon untuk menandatangani dan menerbitkan Izin Lokasi 
dan Izin Penggunaan Pemanfaatan Tanah atas nama Walikota. 

 

Pasal   2 
 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kota Cirebon. 
 

Ditetapkan di Cirebon 
pada tanggal  16 Agustus 2012     

  
WALIKOTA CIREBON, 

 
ttd, 

 
S U B A R D I 

 
 
Diundangkan di Cirebon 

pada tanggal  23 Agustus 2012 
 

 
 

 
 
 
 
BERITA DAERAH KOTA CIREBON TAHUN 2012 NOMOR 59    


